

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên Hoan Võ thuật Cổ truyền
huyện Tuy Phước mở rộng năm 2023

Hưởng ứng Liên hoan Quốc tế Võ cổ truyền Việt Nam tại Bình Định năm 2023; nhằm tạo điều kiện cho các võ sinh, võ sĩ của huyện thi đấu nâng cao trình độ chuyên môn; đồng thời phục vụ cho bà con Nhân dân, người hâm mộ môn Võ thuật cổ truyền trên địa bàn huyện; qua đó quảng bá hình ảnh, nét đẹp của huyện Tuy Phước đến mọi tầng lớp Nhân dân trong và ngoài địa phương.

UBND huyện Ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Võ thuật Cổ truyền huyện Tuy Phước mở rộng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát triển phong trào tập luyện, thi đấu TDTT nói chung và môn Võ cổ truyền nói riêng, góp phần rèn luyện sức khỏe, nâng cao thể chất trong mọi tầng lớp Nhân dân lao động.
- Thông qua Liên hoan, các võ sinh, võ sĩ của huyện nâng cao trình độ chuyên môn, tăng cường tinh thần, đoàn kết, giao lưu học hỏi giữa các đơn vị.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức đảm bảo chuyên môn, đúng luật, tạo điều kiện tốt cho các vận động viên nâng cao trình độ chuyên môn, phục vụ tốt cho bà con Nhân dân và người hâm mộ Võ thuật cổ truyền.
- Các đơn vị tham gia giải chấp hành các quy định của Ban Tổ chức, với tinh thần thượng võ, trung thực, cao thượng, đoàn kết, góp phần xây dựng phong trào “Khỏe để lập nghiệp, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.
- Phát huy công tác xã hội hóa thể thao trong công tác tổ chức và tham dự Liên hoan.

II. QUY MÔ, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức

Liên hoan Võ thuật Cổ truyền huyện Tuy Phước mở rộng năm 2023 phải có chất lượng chuyên môn cao. Ban Tổ chức mời các đơn vị, địa phương có phong trào Võ thuật Cổ truyền mạnh của các Câu lạc bộ trong và ngoài tỉnh Bình Định.

a. Đơn vị tham dự:

- Các Câu lạc bộ Võ thuật của 11 huyện, thị xã, Thành phố trong tỉnh Bình Định.

- Giao Hội Võ thuật huyện liên hệ mời các Câu lạc bộ xuất sắc tại các tỉnh Phú Yên, Khánh Hòa, Quảng Ngãi, Gia lai, Đắk Lắk,...

b. Quy định về Võ sinh dự Liên hoan:

- Các Đoàn hội Võ thuật tham dự Liên hoan phải có đăng ký bằng văn bản cho Ban tổ chức; thành phần mỗi đoàn không quá 20 người.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: Ngày 14/07/2023.

- Địa điểm: Tại Nhà thi đấu Võ đường Chùa Long Phước, thôn Tân Thuận, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước.

3. Nội dung tổ chức

- 7h00' đến 7h30': Đón tiếp các Đoàn dự Liên hoan.

- 7h30' đến 8h00': Khai mạc Liên hoan (*Có chương trình Khai mạc cụ thể*).

- 8h00' đến 9h00': Tổ chức các Đoàn tham quan Di tích Chùa Bà – Cảng thị Nước mặn.

- 9h00' đến 10h00': Tổ chức các Đoàn tham quan Tiểu Chung viện Làng Sông.

- 10h00' đến 11h00': Tổ chức tập kết các Đoàn tại Chùa Long Phước và tham quan Võ đường Chùa Long Phước. Ban Tổ chức phối hợp với Chùa Long Phước mời cơm Chay tại Nhà ăn Chùa theo thành phần đăng ký của các đoàn.

- 14h00' đến 16h30': Tổ chức thi đấu giao lưu các nội dung Hội thi, Hội diễn.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Liên hoan được cấp từ ngân sách và huy động từ việc vận động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Hội Võ thuật huyện và Võ đường Chùa Long Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, lập dự toán kinh phí tổ chức giải và kinh phí thành lập Đoàn Võ thuật huyện trình UBND huyện quyết định.

- Phối hợp, vận động Lãnh đạo các đơn vị tạo điều kiện tốt nhất cử các CLB Võ thuật tham gia giải đúng các quy định của Ban Tổ chức Liên hoan.

- Liên hệ mời các đơn vị tham dự, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho giải đấu; phối hợp Chùa Long Phước bố trí cơm chay, nơi nghỉ trưa cho các đoàn dự Liên hoan.

- Tổng hợp danh sách các nội dung thi đấu Hội thi, Hội diễn. Phụ trách công tác chuyên môn tổ chức điều hành thi đấu giao lưu, thực hiện các nhiệm vụ trong chương trình tổ chức Khai mạc, Tổng kết giải.

- Tham mưu Ban Tổ chức phát hành Giấy mời khai mạc và Tổng kết.
- Thông tin tuyên truyền về giải, thông báo để bà con Nhân dân trong huyện biết, đến xem và cổ vũ.
- Phối hợp liên hệ Tiểu chủng viện Làng Sông và Ban Quản lý di tích Chùa Bà Nước mặn về thời gian, nội dung, hướng dẫn viên tham quan của các đoàn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức; theo dõi, đôn đốc kiểm tra thực hiện Kế hoạch tổ chức.

3. Hội Võ thuật huyện

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức.
- Liên hệ Các Câu lạc bộ Võ thuật trong và ngoài tỉnh đảm bảo chuyên môn tham dự Liên hoan, đề xuất các Câu lạc bộ Võ thuật trong huyện cho Ban tổ chức mời tham dự, đảm bảo cho thành công của Liên hoan.

4. Võ đường Chùa Long Phước

- Phối hợp Trung tâm VH-TT-TT huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho Liên hoan.
- Bố trí nơi nghỉ trưa, cơm chay cho các đoàn.
- Bố trí hướng dẫn viên giới thiệu về lịch sử, thành tích của Võ đường.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Thẩm định dự toán, tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí theo đúng quy định.
- Phối hợp Trung tâm VH-TT-TT huyện thực hiện công tác tài chính trong tổ chức và thanh quyết toán kịp thời.

6. Công an huyện

Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn về an ninh, chính trị, trật tự xã hội, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ trong thời gian tổ chức Liên hoan.

7. Trung tâm Y tế huyện

- Bố trí nhân viên y tế trực chăm sóc sức khỏe cho các võ sinh; chủ động phương tiện và một số cơ sở thuốc sẵn sàng sơ cứu, cấp cứu khi có sự cố xảy ra.
- Thực hiện công tác phòng chống dịch trước, trong và sau Liên hoan.

8. Huyện Đoàn Tuy Phước

Cử 10 cán bộ đoàn, làm Hướng dẫn viên phụ trách các đoàn tham dự.

9. UBND xã Phước Quang

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện để đảm bảo trong công tác tuyên truyền trực quan tại Chùa Bà Nước mặn.
- Phối hợp Ban Quản lý khu di tích Chùa Bà Nước mặn chuẩn bị các điều kiện để đón tiếp Đoàn tham quan và cử người giới thiệu về di tích.

10. UBND xã Phước Thuận

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện để đảm bảo trong công tác tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường vào Chùa.
- Phối hợp Trung tâm VH-TT-TT huyện liên hệ Tiểu chủng viện Làng Sông để đưa Đoàn đến tham quan và bố trí người hướng dẫn cho Đoàn tham quan.
- Thông báo cho bà con Nhân dân ở địa phương biết, đến xem và cổ vũ cho Liên hoan.
- Phối hợp Chùa Long Phước bố trí lực lượng hướng dẫn nơi đậu xe của các đoàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Võ thuật Cổ truyền huyện Tuy Phước mở rộng năm 2023, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã: Phước Thuận, Phước Quang triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND huyện (*thông qua Trung tâm VH-TT-TT huyện*) để xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở VH&TT;
- Trung tâm Võ thuật cổ truyền tỉnh (B/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Đơn vị dự Liên hoan;
- PCVPVX;
- Lưu: VT, K5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân